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DECIZIE NR. 3373/26.04.2018 
privind soluŃionarea contestaŃiilor formulate de dl. ....,  

înregistrate la DGRFP ..... sub nr. TMR_DGR .... 
   
                    
    a. Serviciul  SoluŃionare ContestaŃii 1 din cadrul DGRFP ..... a fost sesizat de 
AJFP .... - Serviciul Evidenta pe Plătitor Persoane Fizice prin Adresa nr. ….,  înregistrata 
la DGRFP ..... – Serviciul SoluŃionare ContestaŃii 1 sub nr. TMR-DGR …, cu privire la 
contestaŃia formulata de dl. ...., CNP ...., cu domiciliul in loc. ...., nr. ,,,, jud. .... si 
domiciliul procesual ales in mun. ....., str. ,,,, nr,,,, ap. 7B, jud. ..... 
           Dl. .... a formulat contestaŃie împotriva masurilor inscrise in următoarele acte 
administrativ fiscale: 
          - Decizia nr. ..../ .... - pentru suma de    … lei;                    

 - Decizia nr. ..../.... -  pentru suma de … lei; 
- Decizia nr. ..../ .... -  pentru suma de  .... lei; 
- Decizia nr. ..../.... - pentru suma de   .... lei; 
- Decizia nr. ..../.... - pentru suma de  .... lei; 

in total .... lei reprezentând majorări de intarziere pentru impozitul pe venituri din 
activitatea independente, diferenŃe de impozit anual de regularizat, impozit pe venituri 
din cedarea folosinŃei bunurilor pentru perioada 31.12.2007- 31.12.2008, cu menŃiunea 
ca documentul prin care s-au individualizat sumele de plata este Decizia nr. ....; 

- Decizia FN din dosarul fiscal nr. ..../.... pentru suma de .... lei reprezentând 
dobanzi de intarziere aferente perioadei ....-...., sumele de plata fiind individualizate in 
Decizia nr. ..../.... si in Decizia nr. ..../0.... – dobanzi de intarziere aferente impozitului pe 
venituri din activitati independente si cedarea folosinŃei bunurilor; 
         - Decizia FN din dosarul fiscal nr. ..../ ....- pentru suma de … lei - reprezentând 
dobanzi aferente perioadei ....- ...., documentul prin care s-a individualizat fiind Decizia 
nr. ..../.... - impozit pe venituri din cedarea folosinŃei bunurilor. 

Prin Decizia nr. .... privind  soluŃionarea  contestaŃiei  formulata  de dl. ....,  
înregistrata la DGRFP - ..... sub nr. TMR-DGR ..../...., s-au dispus următoarele : 
 ,,- suspendarea soluŃionării contestaŃiei formulate de dl. ....  pentru suma de 
3.161 lei, stabilita prin următoarele acte administrativ – fiscale atacate: 
    
 
 
          - Decizia nr. ..../ .... - pentru suma de    … lei; 

 - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei; 
- Decizia nr. ..../ .... - pentru suma de .... lei; 
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- Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei; 
- Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei;  
- Decizia referitoare la obligaŃiile de plata accesorii nr. ..../.... accesorii in suma de 

.... lei; 
- Decizia referitoare la obligaŃiile de plata accesorii nr. ..../.... accesorii in suma de 

… lei; 
urmând ca procedura de soluŃionare sa fie reluata la soluŃionarea cauzei ce face 
obiectul altei judecaŃi, in speŃa, la data la care organul emitent al actelor administrativ 
fiscale atacate sau petentul va aduce la cunoştinŃa organului competent sa soluŃioneze 
contestaŃia  pronunŃarea unei soluŃii definitive in Dosarul nr. .... aflat pe rolul instanŃelor 
de judecata.” 
 
 b. Serviciul  SoluŃionare ContestaŃii 1 din cadrul DGRFP ..... a fost sesizat de 
AJFP .... - Serviciul Evidenta pe Plătitor Persoane Fizice prin Adresa nr. …,  înregistrata 
la DGRFP ..... – Serviciul SoluŃionare ContestaŃii 1 sub nr. TMR-DGR ..../...., cu privire la 
contestaŃia formulata de dl. ...., CNP ...., cu domiciliul in loc. ...., nr. …, jud. .... si 
domiciliul procesual ales in mun. ....., str. …, nr. .., ap. …, jud. ..... 
             Dl. .... a formulat contestaŃie împotriva masurilor inscrise in următoarele acte 
administrativ fiscale: 
      - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de … lei;                    

 -  Decizia nr. ..../.... -  pentru suma de .... lei; 
 - Decizia nr. ..../ .... -  pentru suma de .... lei; 
-  Decizia nr. ..../....- pentru suma de .... lei; 
-  Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei; 

in total .... lei reprezentând majorări de intarziere pentru impozitul pe venituri din 
activitati independente, diferenŃe de impozit anual de regularizat, impozit pe venituri din 
cedarea folosinŃei bunurilor pentru perioada 31. 12. 2008- 31.12.2009, cu menŃiunea ca 
documentul prin care s-au  individualizat sumele de plata este Decizia nr. ..../....; 

- Decizia ..../.... din dosarul fiscal nr. .... pentru suma de .... lei reprezentând 
dobanzi de intarziere aferente perioadei 31.12.2006-31.12.2007, sumele de plata fiind 
individualizate in Decizia nr. ..../.... pentru suma de … lei; 
         - Decizia nr. ..../....- pentru suma de .... lei; 
         - Decizia nr. ..../....- pentru suma de  .... lei; 
         - Decizia nr. ..../....- pentru suma de  .... lei; 
         - Decizia nr. ..../....- pentru suma de  .... lei. 
 Prin Decizia nr. .... privind  soluŃionarea  contestaŃiei  formulata  de dl. ...., 
înregistrata la DGRFP - ..... sub nr. TMR-DGR ..../...., s-au dispus următoarele: 
 ,,- suspendarea soluŃionării contestaŃiei formulate de dl. ....  pentru suma de 
4.464 lei, stabilita prin următoarele acte administrativ – fiscale atacate: 
          - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de    .... lei;                    

 - Decizia nr. ..../.... -  pentru suma de .... lei; 
- Decizia nr. ..../ .... -  pentru suma de .... lei; 
- Decizia nr. ..../....- pentru suma de  ....lei; 
- Decizia nr. ..../.... - pentru suma de  .... lei; 

in total .... lei reprezentând majorări de intarziere pentru impozitul pe venituri din 
activitati independente, diferenŃe de impozit anual de regularizat, impozit pe venituri din 
cedarea folosinŃei bunurilor pentru perioada 31. 12. 2008- 31.12.2009, cu menŃiunea ca 
documentul prin care s-au  individualizat sumele de plata este Decizia nr. ..../....; 
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- Decizia ..../.... din dosarul fiscal nr. .... pentru suma de .... lei reprezentând 
dobanzi de intarziere aferente perioadei 31.12.2006-31.12.2007, sumele de plata fiind 
individualizate in Decizia nr. ..../.... pentru suma de .... lei; 
         - Decizia nr. ..../....- pentru suma de .... lei; 
         - Decizia nr. ..../....- pentru suma de    .... lei; 
         - Decizia nr. ..../....- pentru suma de    .... lei; 
         - Decizia nr. ..../....- pentru suma de    .... lei; 
urmând ca procedura de soluŃionare sa fie reluata la soluŃionarea cauzei ce face 
obiectul altei judecaŃi, in speŃa, la data la care organul emitent al actelor administrativ 
fiscale atacate sau petentul va aduce la cunoştinŃa organului competent sa soluŃioneze 
contestaŃia  pronunŃarea unei soluŃii definitive in Dosarul nr. .... aflat pe rolul instanŃelor 
de judecata.” 
 
 Cu Adresa nr. ...., înregistrata la DGRFP ..... sub nr. TMR-DGR ...., dl. .... a 
solicitat reluarea procedurii de soluŃionare a contestaŃiilor având in vedere Decizia civila 
nr. ...., definitiva, pronunŃata in Dosarul nr. ....  pronunŃata de Curtea de Apel ...... 
 Constatând ca motivul care a condus la suspendarea soluŃionării cauzei a 
încetat, se va relua procedura administrativa, in conformitate cu prevederile art. 277 din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscal coroborat cu pct. 10 din OPANAF 
nr. 3741/2015 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea pentru aplicarea titlului 
VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscal. 
  

Având in vedere prevederile pct. 9.5. din OPANAF 3741/2015privind aprobarea 
InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală: 
         ,,9.5. În situaŃiile în care organele competente au de soluŃionat două sau mai 
multe contestaŃii, formulate de aceeaşi persoană fizică sau juridică împotriva unor titluri 
de creanŃă fiscală, ori alte acte administrative fiscale încheiate de aceleaşi organe 
fiscale sau alte organe fiscale vizând aceeaşi categorie de obligaŃii fiscale ori tipuri 
diferite, dar care sub aspectul cuantumului se influenŃează reciproc, se poate proceda la 
conexarea dosarelor, dacă prin aceasta se asigură o mai bună administrare şi 
valorificare a probelor în rezolvarea cauzei.”     
si faptul căci contestaŃiile au fost formulate de aceeaşi persoană fizică împotriva unor 
acte administrative fiscale încheiate de aceleaşi organe fiscale si vizând aceeaşi 
categorie de obligaŃii fiscale, pentru o mai bună administrare şi valorificare a probelor în 
rezolvarea cauzei, se va proceda la conexarea dosarelor. 
 
         II. a. ContestaŃia s-a formulat  împotriva următoarelor titluri de creanŃa: 
          - Decizia nr. ..../ .... - pentru suma de .... lei; 

 - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei; 
- Decizia nr. ..../ .... - pentru suma de .... lei; 
- Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei; 
- Decizia nr. ..../....- pentru suma de .... lei, in total .... lei reprezentând majorări de 

intarziere pentru impozitul pe venituri din activitati independente, diferenŃe de impozit 
anual de regularizat, impozit pe venituri din cedarea folosinŃei bunurilor pentru perioada 
31. 12. 2007- 31.12.2008, cu menŃiunea ca documentul prin care s-au  individualizat 
sumele de plata este Decizia nr. .... necomunicata contestatorului; 

- Decizia FN din dosarul fiscal nr. ..../.... pentru suma de .... lei reprezentând 
dobânda aferenta perioadei ....-...., sumele de plata fiind individualizate in Decizia nr. 
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..../.... si Decizia nr. ..../0.... - dobânda aferenta impozitului pe venituri din activitati 
independente si cedarea folosinŃei bunurilor; 

- Decizia FN din dosarul fiscal nr. ..../ .... - pentru suma de .... lei - reprezentând 
dobânda aferenta perioadei ....-...., documentul prin care s-a individualizat fiind Decizia 
nr. ..../.... - impozit pe venituri din cedarea folosinŃei bunurilor. 

Prin contestaŃia formulata petentul solicita: 
- admiterea contestaŃiei fata de dispoziŃiile art. 216 alin. (1) din OG nr. 92/2003; 
- anularea deciziilor in totalitate. 
Precizează ca in data de 14.07.2014 i-au fost comunicate deciziile contestate 

prin care au fost calculate accesorii la debite pentru care nu a primit niciodată titlurile de 
creanŃa. 

    Astfel, se încearcă obligarea sa la plata unor majorări de intarziere aferente unor 
impozite din activitati independente si venituri din cedarea folosinŃei bunurilor, fara ca, 
in prealabil, sa-i  fie comunicata suma de plata pe care ar datora-o.   In principal, 
înŃelege sa solicite admiterea excepŃiei de prescripŃie a dreptului organului fiscal de a 
stabili obligaŃii fiscale in sarcina contestatorului, fata de prevederile art. 91 alin. (1) din 
OG nr. 92/2003, fata de menŃiunile din conŃinutul deciziilor contestate, precum si a datei 
la care se comunica acestea: 14.07.2014. 

Apreciază ca este de prisos cercetarea pe fond a motivelor, ca urmare a împlinirii 
cu mult timp in urma a termenului general de prescripŃie de 5 ani, pentru deciziile de 
impunere referitoare la obligaŃii de plata accesorii. 

In soluŃionarea contestaŃiei, susŃine ca nimeni nu poate fi obligat la plata unor 
accesorii câta vreme nu i s-a comunicat un titlu de plata in prealabil, care avea un 
termen de plata a obligaŃiilor stabilite in cuprinsul acestuia. 

După 10 ani de la data emiterii titlurilor de plata, organul fiscal vine si emite 
decizii pentru accesorii, cu menŃiunea ca debitul iniŃial nu s-a comunicat cu 
contestatorul. 

In 2012 - 2013, pe rolul instanŃelor s-a aflat un dosar - Dosarul nr. 
8290/325/2012* in care a formulat contestaŃie la executare, iar instanŃa a admis aceasta 
contestaŃie tocmai pe considerentul ca s-a procedat la executarea silita, fara ca in 
prealabil sa se fi comunicat titlurile executorii - actele administrative care reprezentau 
impozit pe venit din activitati independente, din cedarea folosinŃei bunurilor, precum si 
diferenŃe de regularizat.  

In prezent, ceea ce se încearcă este sa se recupereze măcar accesoriile unor 
sume care, in prealabil, astfel cum a reŃinut si instanŃa de judecata, au fost menŃionate 
in nişte acte administrative fiscale necomunicate cu contestatorul. 

Ori, daca actele administrative ce conŃin obligaŃia de plata nu s-au comunicat, 
nici accesoriile nu pot fi solicitate. 

Precizează ca sentinŃa prin care i s-a admis contestaŃia la executare este nr. 
2667 2013 si a rămas definitiva prin respingerea recursului prin Decizia civila nr. 
19437/2013; menŃionează ca in cursul acelui proces s-au comunicat SomaŃiile de plata 
care au fost emise in dosarul execuŃional.  

Contestatorului nu i s-au comunicat titlurile de creanŃa prin care sa se indice 
suma pe care are obligaŃia sa o achite, precum si termenul de plata in interiorul căruia 
trebuie sa isi îndeplinească aceasta obligaŃie fata de dispoziŃiile art. 110 si art. 111 al. 2 
din OG 92/2003, art. .... alin. 2 din OG 92/ 2003, art. 44, 45. 
           Potrivit Procesului verbal întocmit in 08.10.2003 de organele de control,  rezulta 
ca contestatorul .... si-a sistat activitatea de persoana fizica autorizata   începând cu 
18.09.2003 - deci pana in acel moment se puteau datora impozite aferente. 
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            Cu privire la veniturile realizate din cedarea folosinŃe bunurilor, precizează ca 
intre contestator si dl. .... a existat un Contract de închiriere a unui imobil pe perioada 
01.05.2004 - înregistrat la AFP sub nr. ..../ 2004.              

Acest contract a încetat anterior termenului de expirare, in acest sens a fost 
depusa cerere la FinanŃe - începând cu 01.02.2005 - de la aceasta data a încetat 
realizarea venitului. 

     Astfel, după 01.01.2005 - aspect cunoscut de AFP BUZIAS si transmis si la ....., 
dl. .... nu a mai realizat venituri din cedarea folosinŃei bunurilor - cel puŃin pana in 
prezent. 

Fata de anul 2003, de când nu mai este autorizat ca PF, respectiv anul 2005 de 
când nu mai închiriază bunuri, in condiŃiile in care pana in 2014 nu i s-a comunicat nici 
un titlu din cele menŃionate in deciziile contestate, înŃelege sa invoce prescripŃia 
dreptului de a mai cere vreo suma de bani aferenta accesoriilor unor sume din anii 
2003, 2004, 2005 - termenul fiind de 5 ani - depăşit cu mulŃi ani. 

Astfel, întrucât contestatorul nu mai datorează niciun debit, emiterea unor Decizii 
sub alte numere, menŃionând anii 2011, 2012, este o măsura abuziva ce poate fi 
îndreptata prin admiterea prezentei contestaŃii astfel cum a fost ea formulata. 
 
         b. ContestaŃia s-a formulat  împotriva următoarelor titluri de creanŃa: 
          -  Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei;                    

 - Decizia nr. ..../.... -  pentru suma de .... lei; 
 - Decizia nr. ..../ ....  -  pentru suma de .... lei; 
- Decizia nr. ..../.... - pentru suma de ....lei; 
- Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei; 

in total .... lei reprezentând majorări de intarziere pentru impozitul pe venituri din 
activitati independente, diferenŃe de impozit anual de regularizat, impozit pe venituri din 
cedarea folosinŃei bunurilor pentru perioada 31. 12. 2008 - 31.12.2009, cu menŃiunea ca 
documentul prin care s-au  individualizat sumele de plata este Decizia nr. ..../.... 
comunicata in data de 08.10.2014; 

- Decizia nr. ..../.... din dosarul fiscal nr. .... pentru suma de .... lei reprezentând 
dobanzi de intarziere aferente perioadei 31.12.2006 -31.12.2007, sumele de plata fiind 
individualizate in Decizia nr. ..../.... pentru suma de .... lei; 
         - Decizia nr. ..../....- pentru suma de .... lei; 
         - Decizia nr. ..../....- pentru suma de    .... lei; 
         - Decizia nr. ..../....- pentru suma de    .... lei; 
         - Decizia nr. ..../....- pentru suma de    .... lei. 
             Prin contestaŃia formulata, petentul solicita admiterea contestaŃiei fata de 
dispoziŃiile art. 216 alin. (1) din OG nr. 92/2003 si anularea deciziilor in totalitate. 

Precizează ca in data de 08.10.2014 i-au fost comunicate deciziile contestate 
prin care au fost calculate accesorii la debite pentru care nu a primit niciodată titlurile de 
creanŃa. 

    Astfel, se încearcă obligarea sa la plata unor majorări de intarziere aferente unor 
impozite din activitati independente si venituri din cedarea folosinŃei bunurilor, fara ca, 
in prealabil, sa-i  fie comunicata suma de plata pe care ar datora-o.   In principal, 
înŃelege sa solicite admiterea excepŃiei de prescripŃie a dreptului organului fiscal de a 
stabili obligaŃii fiscale in sarcina contestatorului, fata de prevederile art. 91 alin. (1) din 
OG nr. 92/2003, fata de menŃiunile din conŃinutul deciziilor contestate, precum si a datei 
la care se comunica acestea: 08.10.2014. 
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Apreciază ca este de prisos cercetarea pe fond a motivelor, ca urmare a împlinirii 
cu mult timp in urma a termenului general de prescripŃie de 5 ani, pentru deciziile de 
impunere referitoare la obligaŃii de plata accesorii. 

In soluŃionarea contestaŃiei, susŃine ca nimeni nu poate fi obligat la plata unor 
accesorii, câta vreme nu i s-a comunicat un titlu de plata in prealabil, care avea un 
termen de plata a obligaŃiilor stabilite in cuprinsul acestuia. 

După 10 ani de la data emiterii titlurilor de plata, organul fiscal vine si emite 
decizii pentru accesorii, cu menŃiunea ca debitul iniŃial nu s-a comunicat cu 
contestatorul. 

In 2012 - 2013, pe rolul instanŃelor s-a aflat un dosar - Dosarul nr. 
8290/325/2012* in care a formulat contestaŃie la executare, iar instanŃa a admis aceasta 
contestaŃie tocmai pe considerentul ca s-a procedat la executarea silita, fara ca in 
prealabil sa se fi comunicat titlurile executorii - actele administrative care reprezentau 
impozit pe venit din activitati independente, din cedarea folosinŃei bunurilor, precum si 
diferenŃe de regularizat.  

In prezent, ceea ce se încearcă este sa se recupereze măcar accesoriile unor 
sume care, in prealabil, astfel cum a reŃinut si instanŃa de judecata, au fost menŃionate 
in nişte acte administrative fiscale necomunicate cu contestatorul. 

Ori, daca actele administrative ce conŃine obligaŃia de plata nu s-au comunicat, 
nici accesoriile nu pot fi solicitate. 

Precizează ca sentinŃa prin care i s-a admis contestaŃia la executare este nr. 
266/2013 si a rămas definitiva prin respingerea recursului prin Decizia civila nr. 1943/ 
2013, menŃionează ca in cursul acelui proces s-au comunicat somaŃiile de plata care au 
fost emise in dosarul execuŃional.  

Contestatorului nu i s-au comunicat titlurile de creanŃa prin care sa se indice 
suma pe care are obligaŃia sa o achite, precum si termenul de plata in interiorul căruia 
trebuie sa isi îndeplinească aceasta obligaŃie - fata de dispoziŃiile art. 110 si art. 111 al. 
2 din OG 92/2003, art. .... alin. (2) din OG nr.  92/ 2003, art. 44, 45. 
          Cu privire la veniturile realizate din cedarea folosinŃe bunurilor, precizează ca 
intre contestator si dl. .... a existat un Contract de închiriere a unui imobil pe perioada 
01.05.2004- înregistrat la AFP sub nr. ..../2004.              

Acest contract a încetat anterior termenului de expirare, in acest sens a fost 
depusa cerere la FinanŃe - începând cu 01.02.2005 - de la aceasta data a încetat 
realizarea venitului. 

     Astfel, după 01.01.2005 - aspect cunoscut de AFP Buziaş si transmis si la ....., .... 
nu a mai realizat venituri din cedarea folosinŃei bunurilor - cel puŃin pana in prezent. 

Fata de anul 2003, de când nu mai este autorizat ca PF, respectiv anul 2005, de 
când nu mai închiriază bunuri, in condiŃiile in care pana in 2014 nu i s-a comunicat nici 
un titlu din cele menŃionate in deciziile contestate, înŃelege sa invoce prescripŃia 
dreptului de a mai cere vreo suma de bani aferenta accesoriilor unor sume din anii 
2003, 2004, 2005 - termenul fiind de 5 ani - depăşit cu mulŃi ani. 

Astfel, întrucât contestatorul nu mai datorează niciun debit, emiterea unor Decizii 
sub alte numere, menŃionând anii 2006, 2007, 2008, 2009, este o măsura abuziva ce 
poate fi îndreptata prin admiterea contestaŃiei astfel cum a fost ea formulata. 
 

II.  
a. Prin contestaŃia formulata, petentul se îndreaptă următoarele decizii : 

          - Decizia nr. ..../ ....- pentru suma de .... lei; 
 - Decizia nr. ..../....- pentru suma de .... lei; 
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 - Decizia nr. ..../.... – pentru suma de .... lei; 
- Decizia nr. ..../....- pentru suma de ....lei; 
- Decizia nr. ..../....- pentru suma de .... lei; 

in total .... lei reprezentând majorări de intarziere pentru impozitul pe venituri din 
activitati independente, diferenŃe de impozit anual de regularizat, impozit pe venituri din 
cedarea folosinŃei bunurilor pentru perioada 31.12.2007 - 31.12.2008, cu menŃiunea ca 
documentul prin care s-au  individualizat sumele de plata este Decizia nr. ....; 

- Decizia FN din dosarul fiscal nr. ..../.... pentru suma de .... lei reprezentând 
dobânda aferenta perioadei ....-...., sumele de plata fiind individualizate in Decizia nr. 
..../.... si Decizia nr. ..../0.... - dobânda aferenta impozitului pe venituri din activitati 
independente si cedarea folosinŃei bunurilor; 
         - Decizia FN din dosarul fiscal nr. ..../ .... - pentru suma de .... lei - reprezentând 
dobânda aferenta perioadei .... -...., documentul prin care s-a individualizat fiind Decizia 
nr. ..../.... -  impozit pe venituri din cedarea folosinŃei bunurilor. 
 

b. Prin contestaŃia formulata petentul se îndreaptă următoarele decizii: 
          - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de    .... lei;                    

 - Decizia nr. ..../.... -  pentru suma de .... lei; 
 - Decizia nr. ..../ .... -  pentru suma de .... lei; 
- Decizia nr. ..../....- pentru suma de  ....lei; 
- Decizia nr. ..../.... - pentru suma de  .... lei; 

in total .... lei reprezentând majorări de intarziere pentru impozitul pe venituri din 
activitati independente, diferenŃe de impozit anual de regularizat, impozit pe venituri din 
cedarea folosinŃei bunurilor pentru perioada 31. 12. 2008- 31.12.2009, cu menŃiunea ca 
documentul prin care s-au  individualizat sumele de plata este Decizia nr. ..../....; 

- Decizia ..../.... din dosarul fiscal nr. .... pentru suma de .... lei reprezentând 
dobanzi de intarziere aferente perioadei 31.12.2006-31.12.2007, sumele de plata fiind 
individualizate in Decizia nr. ..../.... pentru suma de .... lei; 
         - Decizia nr. ..../....- pentru suma de .... lei; 
         - Decizia nr. ..../....- pentru suma de .... lei; 
         - Decizia nr. ..../....- pentru suma de .... lei; 
         - Decizia nr. ..../....- pentru suma de .... lei. 
 

III. DGRFP ..... prin Serviciul solu Ńionare contesta Ńii 1 a fost investita sa 
analizeze daca crean Ńele fiscale stabilite prin urm ătoarele acte administrativ – 
fiscale: 
          - Decizia nr. ..../ .... - pentru suma de .... lei; 
 - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei; 

 - Decizia nr. ..../.... – pentru suma de .... lei;  
- Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei; 
- Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei; 

in total .... lei reprezentând majorări de intarziere pentru impozitul pe venituri din 
activitati independente, diferenŃe de impozit anual de regularizat, impozit pe venituri din 
cedarea folosinŃei bunurilor pentru perioada 31.12.2007 - 31.12.2008, cu menŃiunea ca 
documentul prin care s-au  individualizat sumele de plata este Decizia nr. ....; 

- Decizia FN din dosarul fiscal nr. ..../.... pentru suma de .... lei reprezentând 
dobânda aferenta perioadei ....-...., sumele de plata fiind individualizate in Decizia nr. 
..../.... si Decizia nr. ..../0.... - dobânda aferenta impozitului pe venituri din activitati 
independente si cedarea folosinŃei bunurilor; 
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         - Decizia FN din dosarul fiscal nr. ..../.... - pentru suma de .... lei - reprezentând 
dobânda aferenta perioadei .... -...., documentul prin care s-a individualizat fiind Decizia 
nr. ..../.... -  impozit pe venituri din cedarea folosinŃei bunurilor; 
          - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei;                    

 - Decizia nr. ..../.... -  pentru suma de .... lei; 
     - Decizia nr. ..../ .... -  pentru suma de .... lei; 
     - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei; 

- Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei; 
in total .... lei reprezentând majorări de intarziere pentru impozitul pe venituri din 
activitati independente, diferenŃe de impozit anual de regularizat, impozit pe venituri din 
cedarea folosinŃei bunurilor pentru perioada 31.12.2008- 31.12.2009, cu menŃiunea ca 
documentul prin care s-au  individualizat sumele de plata este Decizia nr. ..../....; 

- Decizia ..../.... din dosarul fiscal nr. .... pentru suma de .... lei reprezentând 
dobanzi de intarziere aferente perioadei 31.12.2006-31.12.2007, sumele de plata fiind 
individualizate in Decizia nr. ..../.... pentru suma de .... lei; 
         - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei; 
         - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei; 
         - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei; 
         - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei; 
sunt corect stabilite in condi Ńiile in care pentru sumele stabilite prin acestea s -a 
pronun Ńat o instan Ńa judec ătoreasca printr-o sentin Ńa definitiva . 
 

In fapt , prin deciziile referitoare la obligaŃiile de plata accesorii organul fiscal a 
stabilit accesorii in suma totala de .... lei , astfel: 
           - Decizia nr. ..../ .... - pentru suma de  .... lei ; 
  - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ; 

 - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ;  
 - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ; 
- Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ; 
- Decizia referitoare la obligaŃiile de plata accesorii nr. ..../.... accesorii in suma de 

.... lei ;  
- Decizia referitoare la obligaŃiile de plata accesorii nr. ..../.... accesorii in suma de 

.... lei ; 
          - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ;                    
 - Decizia nr. ..../.... -  pentru suma de .... lei ; 

 - Decizia nr. ..../ .... -  pentru suma de .... lei ;  
- Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ; 
- Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ; 
- Decizia nr. ..../.... din dosarul fiscal nr. .... pentru suma de .... lei  reprezentând 

dobanzi de intarziere aferente perioadei 31.12.2006-31.12.2007, sumele de plata fiind 
individualizate in Decizia nr. ..../.... pentru suma de .... lei; 
         - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei;  
         - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ; 
         - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ; 
         - Decizia nr. ..../....- pentru suma de .... lei . 

Accesoriile stabilite prin deciziile contestate au fost calculate la debitele 
neachitate la termen reprezentând impozit pe venituri din activitati independente, 
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diferenŃe de impozit anual de regularizat si impozit pe venituri din cedarea folosinŃei 
bunurilor. 

Prin Adresa nr. 2/04.01.2017, înregistrata la DGRFP ..... sub nr. TMR_DGR 
882/10.01.2017, petenta prin avocat .... a comunicat DGRFP ..... ca a formulat acŃiune 
ce face obiectul Dosarului nr. .... al Tribunalului .... aflat pe rolul instanŃelor de judecata. 

 
Prin Decizia nr. .... privind  soluŃionarea  contestaŃiei  formulata  de dl. ....,  

înregistrata la DGRFP - ..... sub nr. TMR-DGR ..../...., s-au dispus următoarele : 
 ,,- suspendarea soluŃionării contestaŃiei formulate de dl. ....  pentru suma de 
3.161 lei, stabilita prin următoarele acte administrativ – fiscale atacate: 
           - Decizia nr. ..../ .... - pentru suma de    .... lei; 

 - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei; 
- Decizia nr. ..../ .... - pentru suma de .... lei; 
- Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei; 
- Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei;  
- Decizia referitoare la obligaŃiile de plata accesorii nr. ..../.... accesorii in suma de 

.... lei; 
- Decizia referitoare la obligaŃiile de plata accesorii nr. ..../.... accesorii in suma de 

.... lei; 
urmând ca procedura de soluŃionare sa fie reluata la soluŃionarea cauzei ce face 
obiectul altei judecaŃi, in speŃa, la data la care organul emitent al actelor administrativ 
fiscale atacate sau petentul va aduce la cunoştinŃa organului competent sa soluŃioneze 
contestaŃia  pronunŃarea unei soluŃii definitive in Dosarul nr. .... aflat pe rolul instanŃelor 
de judecata.” 
 

Prin Decizia nr. .... privind  soluŃionarea  contestaŃiei  formulata  de dl. ....,  
înregistrata la DGRFP - ..... sub nr. TMR-DGR ..../...., s-au dispus următoarele: 
 ,,- suspendarea soluŃionării contestaŃiei formulate de dl. ....  pentru suma de 
4.464 lei, stabilita prin următoarele acte administrativ – fiscale atacate: 
          - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de    .... lei;                    

 - Decizia nr. ..../.... -  pentru suma de .... lei; 
- Decizia nr. ..../ .... -  pentru suma de .... lei; 
- Decizia nr. ..../....- pentru suma de  ....lei; 
- Decizia nr. ..../.... - pentru suma de  .... lei; 

in total .... lei reprezentând majorări de intarziere pentru impozitul pe venituri din 
activitati independente, diferenŃe de impozit anual de regularizat, impozit pe venituri din 
cedarea folosinŃei bunurilor pentru perioada 31. 12. 2008- 31.12.2009, cu menŃiunea ca 
documentul prin care s-au  individualizat sumele de plata este Decizia nr. ..../....; 

- Decizia ..../.... din dosarul fiscal nr. .... pentru suma de .... lei reprezentând 
dobanzi de intarziere aferente perioadei 31.12.2006-31.12.2007, sumele de plata fiind 
individualizate in Decizia nr. ..../.... pentru suma de .... lei; 
         - Decizia nr. ..../....- pentru suma de .... lei; 
         - Decizia nr. ..../....- pentru suma de    .... lei; 
         - Decizia nr. ..../....- pentru suma de    .... lei; 
         - Decizia nr. ..../....- pentru suma de    .... lei; 
urmând ca procedura de soluŃionare sa fie reluata la soluŃionarea cauzei ce face 
obiectul altei judecaŃi, in speŃa, la data la care organul emitent al actelor administrativ 
fiscale atacate sau petentul va aduce la cunoştinŃa organului competent sa soluŃioneze 
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contestaŃia  pronunŃarea unei soluŃii definitive in Dosarul nr. .... aflat pe rolul instanŃelor 
de judecata.” 

 
La data de 23.03.2017, Tribunalul .... a pronunŃat Hotărârea nr. 923/2017 prin 

care a admisa acŃiunea formulata de petent si a dispus următoarele: 
,,Dispune anularea Deciziilor referitoare la obligaŃiile de plata accesorii nr. ..../.... - 

privind suma de .... lei , nr. ..../.... privind suma de .... lei , nr. ..../.... – privind suma de .... 
lei , nr. ..../.... - privind suma de .... lei , nr. ..../.... – privind suma de .... lei , nr. ..../.... – 
privind suma de .... lei  si nr. ..../.... – privind suma de .... lei emise de parata AJFP ..... 

Dispune anularea Deciziilor referitoare la obligaŃiile de plata accesorii nr. ..../.... – 
privind suma de .... lei , nr. ..../.... – pentru suma de .... lei , nr. ..../.... – privind suma de 
.... lei , nr. ..../.... - pentru suma de .... lei , ..../.... - pentru suma de .... lei , nr. ..../.... – 
privind suma de .... lei , nr. ..../.... - privind suma de .... lei , nr. ..../.... – privind suma de 
.... lei , nr. ..../.... – privind suma de .... lei , nr. ..../.... – privind suma de .... lei  emise de 
parata AJFP ..... (…)” 
 Prin Decizia civila nr. ...., definitiva, pronunŃata in dosarul nr. ....  de Curtea de 
Apel ..... a fost respins recursul formulat de AJFP .... împotriva SentinŃei civile nr. 
923/23.03.2017, pronunŃata de Tribunalul .... in dosarul nr.  .... in contradictoriu cu 
intimatul ..... 

Din situaŃia de fapt prezentată în conŃinutul deciziei, organul de soluŃionare a 
contestaŃiei constată în ceea ce priveşte Adresa nr. ...., înregistrata la DGRFP ..... sub 
nr. TMR-DGR ...., prin care dl. .... a solicitat reluarea procedurii de soluŃionare a 
contestaŃiilor având in vedere Decizia civila nr. ...., definitiva, pronunŃata in Dosarul nr. 
....  pronunŃata de Curtea de Apel ....., se încadrează la excepŃia prevăzută de Codul de 
procedură civilă, având în vedere că şi contestaŃiile înregistrate la DGRFP ..... sub nr. 
TMR-DGR ..../.... si sub TMR-DGR ..../.... au avut acelaşi obiect, aceleaşi părŃi şi 
aceeaşi cauză.  

 
Astfel:  
a. cât priveşte părŃile se reŃine că în ambele contestaŃii acestea sunt AJFP ...., 

pe de o parte, şi dl. ...., pe de altă parte;  
b. cât priveşte obiectul , acesta este reprezentat de suma totala de .... lei , 

stabilita prin următoarele acte administrativ – fiscale atacate: 
            - Decizia nr. ..../ .... - pentru suma de  .... lei ; 
  - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ; 

 - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ;  
 - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ; 
- Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ; 
- Decizia referitoare la obligaŃiile de plata accesorii nr. ..../.... accesorii in suma de 

.... lei ; 
- Decizia referitoare la obligaŃiile de plata accesorii nr. ..../.... accesorii in suma de 

.... lei ; 
           - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ;                    
  - Decizia nr. ..../.... -  pentru suma de .... lei ; 

- Decizia nr. ..../ .... -  pentru suma de .... lei ;  
- Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ; 
- Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ; 
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- Decizia nr. ..../.... din dosarul fiscal nr. .... pentru suma de .... lei  reprezentând 
dobanzi de intarziere aferente perioadei 31.12.2006-31.12.2007, sumele de plata fiind 
individualizate in Decizia nr. ..../.... pentru suma de .... lei; 
          - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei;  
          - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ; 

- Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ; 
- Decizia nr. ..../....- pentru suma de .... lei ; 
c. cât priveşte cauza sau fundamentul pretenŃiei, acestea sunt aceleaşi.  

 
In drept , cu privire la raportul Codului de procedura fiscala cu alte acte 

normative, potrivit dispoziŃiilor art. 3 alin.(2) din Codul de procedura fiscala, republicat: 
„ART. 3 (2) Unde prezentul cod nu dispune, se aplic ă prevederile Codului 

civil şi ale Codului de procedur ă civil ă, republicat, în m ăsura în care acestea pot fi 
aplicabile raporturilor dintre autorit ăŃi publice şi contribuabili/pl ătitori .” 

 
Astfel, Codul de procedura civila, cu modificările şi completările ulterioare, 

prevede:  
„Art. 430. - (1) Hotărârea judec ătoreasca ce solu Ńioneaz ă, in tot sau in parte, 

fondul  procesului sau statueaz ă asupra unei excep Ńii procesuale ori asupra 
oric ărui alt incident are,  de la pronun Ńare, autoritate de lucru judecat cu privire la 
chestiunea tran şata. 

(2) Autoritatea de lucru judecat priveşte dispozitivul, precum şi considerentele pe 
are acesta se sprijină, inclusiv cele prin care s-a rezolvat o chestiune litigioasa. 

(3) Hotărârea judecătoreasca prin care se ia o măsura provizorie nu are 
autoritate de lucru judecat asupra fondului. 

(4) Când hotărârea este supusa apelului sau recursului, autoritatea de lucru 
judecat este provizorie. 

(5) Hotărârea atacata cu contestaŃia in anulare sau revizuire îşi păstrează 
autoritatea de lucru judecat până ce va fi înlocuita cu o alta hotărâre. 

 
Art. 431. - (1) Nimeni nu poate fi chemat in judeca ta de doua ori in aceea şi 

calitate, in temeiul aceleia şi cauze şi pentru acela şi obiect. 
(2) Oricare dintre par Ńi poate opune lucrul anterior judecat intr-un alt l itigiu, 

daca are leg ătura cu solu Ńionarea acestuia din urma. 
 
Art. 432. - Excep Ńia autoritarii de lucru judecat poate fi invocata d e instan Ńa 

sau de par Ńi in orice stare a procesului, chiar înaintea insta nŃei de recurs. Ca efect 
al admiterii excepŃiei, parŃii i se poate crea in propria cale de atac o situaŃie mai rea 
decât aceea din hotărârea atacata.” 

 
Având in vedere cele precizate, in considerarea faptului ca in cauza dedusa 

judecaŃii instanŃele de judecata s-au pronunŃat cu privire la suma contestata, se 
constata autoritatea lucrului judecat, cu consecin Ńa admiterii contesta Ńiilor formulate 
de petent in sensul anularii următoarele acte administrativ – fiscale atacate: 
            - Decizia nr. ..../ .... - pentru suma de  .... lei ; 
  - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ; 

 - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ;  
 - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ; 
- Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ; 
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- Decizia referitoare la obligaŃiile de plata accesorii nr. ..../.... - pentru accesorii in 
suma de .... lei ; 

- Decizia referitoare la obligaŃiile de plata accesorii nr. ..../.... – pentru accesorii in 
suma de .... lei ; 
           - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ;                    
  - Decizia nr. ..../.... -  pentru suma de .... lei ; 

- Decizia nr. ..../ .... -  pentru suma de .... lei ;  
- Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ; 
- Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ; 
- Decizia nr. ..../.... din dosarul fiscal nr. .... pentru suma de .... lei  reprezentând 

dobanzi de intarziere aferente perioadei 31.12.2006-31.12.2007, sumele de plata fiind 
individualizate in Decizia nr. ..../.... pentru suma de .... lei; 
          - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei;  
          - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ; 

- Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ; 
- Decizia nr. ..../....- pentru suma de .... lei ;  

in suma totala de .... lei, facandu-se aplicaŃiunea prevederilor art. 279 din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedura fiscala: 
 ,,Art. 279. – (1) Prin decizie contesta Ńia va putea fi admisa, in totalitate  sau in 
parte, ori respinsa. 
 (2) In cazul admiterii contestaŃiei se decide, după caz, anularea totala  sau 
parŃiala a actului atacat”. 
         

Pentru considerentele arătate in conŃinutul deciziei, in temeiul 279 alin. (1) si (2)  
din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,  se 

 
 

DECIDE: 
 

- constatarea autoritarii lucrului judecat, cu consecinŃa admiterii contestaŃiilor 

formulate dl. .... pentru suma totala de .... lei  si anularii următoarele acte administrativ – 

fiscale atacate: 

           - Decizia nr. ..../ .... - pentru suma de  .... lei ; 

  - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ; 

 - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ;  

 - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ; 

- Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ; 

- Decizia referitoare la obligaŃiile de plata accesorii nr. ..../.... - pentru accesorii in 

suma de .... lei ; 

- Decizia referitoare la obligaŃiile de plata accesorii nr. ..../.... – pentru accesorii in 

suma de .... lei ; 

           - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ;                    
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  - Decizia nr. ..../.... -  pentru suma de .... lei ; 

- Decizia nr. ..../ .... -  pentru suma de .... lei ;  

- Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ; 

- Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ; 

- Decizia nr. ..../.... din dosarul fiscal nr. .... pentru suma de .... lei  reprezentând 

dobanzi de intarziere aferente perioadei 31.12.2006-31.12.2007, sumele de plata fiind 

individualizate in Decizia nr. ..../.... pentru suma de .... lei; 

          - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei;  

          - Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ; 

- Decizia nr. ..../.... - pentru suma de .... lei ; 

- Decizia nr. ..../....- pentru suma de .... lei . 

 
- prezenta decizie se comunica la :      

  - dl. ....; 
  - AJFP .... – Serviciul Evident ape Plătitori Persoane Fizice.   
     

Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi 
atacata potrivit prevederilor legale la instanŃa competenta in termen de 6 luni de la 
primirea prezentei. 

 
 

 
DIRECTOR  GENERAL  

…. 
 

 


